Дело № 1-54/2017 г. 

<

данные изъяты>

Приговор

именем Российской Федерации

г. Коркино Челябинской области 02 августа 2017 года 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего, судьи Осташ С.И.,

при секретаре Лысенковой Н.А.,

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Кандакова К.В., старшего помощника прокурора г. Коркино Челябинской области Антонюк Ю.Н., 

потерпевших Е.Ю.В., Е.В.Ю., Е.А.Ю.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимых: ФИО2, ФИО3, 

защитников Фенькова Д.В., Захаровой Л.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 20-х чисел августа 2016 года до 20 сентября 2016 года, в период времени с 22 часов до 23 часов ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества пришел к дому АДРЕС и через незапертую входную дверь незаконно проник в АДРЕС, где, воспользовавшись тем, что Е.Ю.В. спит и не может осуществлять контроль за сохранностью своего имущества, действуя тайно, прошел в жилую комнату в АДРЕС, откуда из корыстных побуждений, с целью наживы, умышленно, тайно похитил принадлежащее Е.В.Ю. имущество: статуэтку «Конь в изгороди» каслинского литья, стоимостью 24 000 руб.; принадлежащее Е.Ю.В. имущество: сотовый телефон «Алкатель», стоимостью 500 руб., в комплекте с сим-картой, не представляющей материальной ценности для потерпевшего, сварочный аппарат «WeldtekARC-245», стоимостью 2500 руб., всего имущество Е.Ю.В. на общую сумму 3000 руб., а также принадлежащее Е.А.Ю. имущество: набор расходных материалов для электроинструментов в комплекте с кейсом, общей стоимостью 4000 руб., всего похитив имущество Е.В.Ю., Е.А.Ю., Е.Ю.В. на общую сумму 31000 руб. и причинив потерпевшему Е.В.Ю. материальный ущерб на сумму 24 000 рублей, причинив потерпевшему Е.Ю.В. материальный ущерб на сумму 3000 рублей, причинив материальный ущерб потерпевшему Е.А.Ю. на сумму 4000 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся и в дальнейшем похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Кроме того, в период времени с 23 часов 30 минут 20 сентября 2016 года до 00 часов 05 минут 21 сентября 2016 года ФИО3 группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения у АДРЕС с целью разбойного нападения на проживающего в указанном доме Е.Ю.В., в целях завладения его имуществом, распределили между собой роли, после чего ФИО3, действуя согласно распределенных ролей, выставив раму форточки окна в кухне, через образовавшийся проем незаконно проник в вышеуказанный дом, где был обнаружен Е.Ю.В. Е.Ю.В. открыл входную дверь в дом с целью выпроводить ФИО3 из своего дома, однако ФИО2, действуя согласно распределенных ролей с ФИО3, ворвался в указанный дом, тем самым с целью завладения его имуществом незаконно проник в АДРЕС, где, применяя насилие, оттолкнул Е.Ю.В. от двери. Желая пресечь преступную деятельность ФИО2, Е.Ю.В. стал выталкивать его из дома, однако, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО2, напали на Е.Ю.В., при этом ФИО2 подошел к Е.Ю.В. и, высказывая незаконные требования о передаче имущества, применяя насилие, завел руки Е.Ю.В. за спину, тем самым лишая его возможности передвижения, после чего совместно с ФИО3, удерживая Е.Ю.В. за руки и применяя физическую силу, завели Е.Ю.В. в зал дома, где усадили на пол зала. Находясь в зале дома, ФИО2 вновь высказывая Е.Ю.В. незаконные требования о передаче имущества, действуя совместно с ФИО3, взял находящийся в зале свитер, натянул свитер на голову и лицо Е.Ю.В., тем самым, лишив его возможности видеть происходящее, а затем с целью сломить волю Е.Ю.В. к сопротивлению, высказал Е.Ю.В. угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, а именно разбить его голову молотком. Е.Ю.В., достоверно зная о наличии в комнате молотка, воспринимал угрозы ФИО2 реально и опасался за свою жизнь и здоровье, оставаясь на полу в зале дома и не оказывая сопротивления преступным действиям ФИО2 и ФИО3 После этого ФИО2 вновь высказал Е.Ю.В. угрозы применения насилия, а именно: «Сиди, не дергайся, а то хуже будет!», после чего остался стоять рядом с Е.Ю.В. с целью пресечения попытки оказания им Е.Ю.В. сопротивления. Одновременно с этим ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, высказывая Е.Е.В. незаконные требования о передаче имущества, из корыстных побуждений, с целью наживы, умышленно, открыто похитил из мебельной стенки имущество, принадлежащее Е.Ю.В., а именно фотоаппарат «Pentax», стоимостью 6000 руб.; бинокль, стоимостью 1000 руб., всего на общую сумму 7000 рублей, причинив потерпевшему Е.Ю.В. материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО2 совместно с ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, открыто похитили имущество, принадлежащее Е.В.Ю., а именно: альбомы для коллекционирования в количестве десяти штук, не представляющие материальной ценности для потерпевшего; коллекцию монет, в составе которой находились: одна монета из серебра 1921 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 300 руб.; одна монета из серебра 1921 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из серебра 1921 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из серебра 1921 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 100 руб.; одна монета из серебра 1921 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 500 руб.; одна монета из серебра 1922 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из серебра 1922 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из серебра 1922 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из серебра 1922 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из серебра 1922 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 1000 руб.; одна монета из серебра 1923 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1923 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1923 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1924 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1924 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1924 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 100 руб.; одна монета из серебра 1924 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 100 руб.; одна монета из серебра 1924 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1924 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1924 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1924 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 100 руб.; одна монета из серебра 1924 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1925 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 500 руб.; одна монета из серебра 1925 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из серебра 1925 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из серебра 1925 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1925 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 15 руб.; одна монета из сплава 1926 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1926 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1926 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1926 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 50 руб.; монета из серебра 1926 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1927 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1927 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 1000 руб.; одна монета из сплава 1927 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1927 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из серебра 1927 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1927 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1927 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из серебра 1927 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1928 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1928 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1928 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1928 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из серебра 1928 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1928 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1928 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1929 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1929 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1929 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1929 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монет из серебра 1929 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1929 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1929 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1930 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1930 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1930 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1930 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из серебра 1930 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из серебра 1930 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из серебра 1930 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1931 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1931 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1931 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1931 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из серебра 1931 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1931 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1931 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава достоинством «20 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1932 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 100 руб.; одна монета из сплава 1932 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1932 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1932 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1932 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1932 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1932 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1933 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1933 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1933 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1933 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 1000 руб.; одна монета из сплава 1933 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1933 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1933 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1934 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1934 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1934 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1934 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1934 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1934 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1935 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1935 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1935 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1935 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 300 руб.; одна монета из сплава 1935 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1935 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1935 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1936 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1936 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1936 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1936 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1936 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1936 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава1936 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1937 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1937 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1937 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1937 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1937 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1937 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1937 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1938 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1938 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1938 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1938 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1938 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1938 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1938 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1939 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1939 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1939 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1939 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1939 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1939 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1939 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1940 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1940 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1940 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1940 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1940 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1940 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1940 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1941 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1941 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1941 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1941 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1941 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1941 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1941 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1942 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 1000 руб.; одна монета из сплава 1942 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 1000 руб.; одна монета из сплава 1942 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1943 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1943 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1943 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1943 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1943 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1944 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1944 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1944 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1945 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1945 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1945 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1945 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 100 руб.; одна монета из сплава 1945 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1945 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1945 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1946 года выпуска достоинством «1 копейка»,не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1946 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1946 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1946 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1946 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1946 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1946 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1948 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1948 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1948 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1948 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1948 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1948 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1948 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1949 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности; одна монета из сплава 1949 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1949 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1949 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1949 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1949 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1949 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1950 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1950 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1950 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1950 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1950 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1950 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1950 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 100 руб.; одна монета из сплава 1951 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава1951 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1951 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 15 руб.; одна монета из сплава 1951 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1951 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1951 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1951 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1952 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1952 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1952 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1952 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1952 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1952 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1952 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1953 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1953 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1953 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1953 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1953 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1953 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1953 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1954 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1954 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1954 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1954 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности; одна монета из сплава 1954 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1954 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1954 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1955 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1955 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1955 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1955 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1955 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1955 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1955 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1956 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1956 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1956 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1956 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1956 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1956 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1956 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1957 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1957 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1957 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1957 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава1957 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1957 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1957 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1958 года выпуска в комплекте с пластиковой капсулой достоинством «1 копейка», общей стоимостью 10 000 руб.; одна монета из сплава 1958 года выпуска в комплекте с пластиковой капсулой достоинством «2 копейки», общей стоимостью 

<

***> руб.; одна монета из сплава 1958 года выпуска в комплекте с пластиковой капсулой достоинством «3 копейки», общей стоимостью 5 000 руб.; одна монета из сплава 1958 года выпуска в комплекте с пластиковой капсулой достоинством «5 копеек», общей стоимостью 10 000 руб.;

- одна монета из сплава 1958 года выпуска в комплекте с пластиковой капсулой достоинством «10 копеек», общей стоимостью 

<

***> руб.; одна монета из сплава 1958 года выпуска в комплекте с пластиковой капсулой достоинством «15 копеек», общей стоимостью 10 000 руб.; одна монета из сплава 1958 года выпуска в комплекте с пластиковой капсулой достоинством «20 копеек», общей стоимостью 10 000 руб.; одна монета из сплава 1958 года выпуска в комплекте с пластиковой капсулой достоинством «50 копеек», общей стоимостью 10 000 руб.;

- одна монета из сплава 1958 года выпуска в комплекте с пластиковой капсулой достоинством «1 рубль», общей стоимостью 10 000 руб.; одна монета из сплава 1959 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1961 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1961 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1961 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1961 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1961 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1961 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1961 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1961 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1961 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.;

- одна монета из сплава 1962 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1962 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1962 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1962 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1962 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1962 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1962 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1963 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1963 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1964 года выпуска достоинством «1 копейка», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1964 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1965 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1965 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1965 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1965 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1965 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1965 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1965 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1965 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1965 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1966 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1966 года выпуска достоинством «2 копейки», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1966 года выпуска достоинством «3 копейки», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1966 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1966 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1966 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1966 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1966 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1966 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1967 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1967 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1967 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1967 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1967 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1967 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1967 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1967 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1967 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1968 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1968 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1968 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1968 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1968 года выпуска достоинством «10 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1968 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1968 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 50 руб.; одна монета из сплава 1968 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1968 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1969 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1969 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1969 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1969года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 300 руб.; одна монета из сплава 1969 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1969 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 300 руб.; одна монета из сплава 1969 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 300 руб.; одна монета из сплава 1969 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1969 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1970 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1970 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1970 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1970 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1970 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1970 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1970 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1970 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1970 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1971 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1971 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1971 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1971 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1971 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1971 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1971 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1971 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1971 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1972 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1972 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1972 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1972 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1972 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1972 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 300 руб.; одна монета из сплава 1972 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 300 руб.; одна монета из сплава 1972 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1972 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1973 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1973 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1973 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1973 года выпуска достоинством «5 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1973 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1973 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1973 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1973 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1973 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1974 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1974 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1974 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1974 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1974 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1974 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1974 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1974 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1974 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1975 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1975 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1975 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1975 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1975 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1975 года выпуска достоинством «15 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1975 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 200 руб.; одна монета из сплава 1975 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 200 руб.;

- одна монета из сплава 1975 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1976 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1976 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1976 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1976 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1976 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1976 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1976 года выпуска достоинством «20 копеек», стоимостью 500 руб.; одна монета из сплава 1976 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1976 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1977 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1977 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1977 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1977 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1977 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1977 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1977 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1977 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1977 года выпуска достоинством «1 рубль», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1978 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1978 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1978 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1978 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1978 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1978 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1978 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1978 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1978 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1979 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1979 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1979 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1979 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1979 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1979 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1979 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1979 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1979 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1980 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1980 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1980 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1980 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1980 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1980 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1980 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1980 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1980 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.;

- одна монета из сплава 1981 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1981 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1981 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1981 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1981 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1981 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1981 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1981 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1981 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1982 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1982 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1982 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1982 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1982 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1982 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1982 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1982 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1982 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.;

- одна монета из сплава 1983 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1983 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1983 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1983 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1983 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1983 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1983 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1983 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1983 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 10 руб.; одна монета из сплава 1984 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1984 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1984 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1984 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1984 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1984 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1984 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1984 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1984 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1985 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1985 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1985 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1985 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1985 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1985 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1985 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1985 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1985 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1986 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1986 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1986 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1986 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1986 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1986 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1986 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1986 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1986 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1987 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1987 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1987 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1987 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1987 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1987 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1987 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1987 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1987 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1988 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава1988 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1988 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1988 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1988 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1988 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1988 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1988 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1988 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1989 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1989 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1989 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1989 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1989 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1989 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1989 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1989 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1989 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1990 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1990 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1990 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1990 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1990 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1990 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1990 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1990 года выпуска достоинством «50 копеек», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1990 года выпуска достоинством «1 рубль», стоимостью 5 руб.; одна монета из сплава 1991 года выпуска достоинством «1 копейка», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1991 года выпуска, не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1991 года выпуска достоинством «2 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1991 года выпуска достоинством «3 копейки», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1991 года выпуска достоинством «5 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1991 года выпуска достоинством «10 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1991 года выпуска достоинством «15 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1991 года выпуска достоинством «20 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1991 года выпуска достоинством «50 копеек», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава 1991 года выпуска достоинством «1 рубль», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; не представляющие материальной ценности для потерпевшего юбилейные монеты: одна юбилейная монета 1965 года выпуска, достоинством «1 рубль», выпущенная к 20-летию Победы в Великой Отечественной войне; одна юбилейная монета 1967 года выпуска к 50-летию Октября достоинством «10 копеек»; одна юбилейная монета 1967 года выпуска к 50-летию Октября достоинством «15 копеек»; одна юбилейная монета 1967 года выпуска к 50-летию Октября достоинством «20 копеек»; одна юбилейная монета 1967 года выпуска к 50-летию Октября достоинством «20 копеек»; одна юбилейная монета 1967 года выпуска к 50-летию Октября достоинством «1 рубль»; одна юбилейная монета 1970 года выпуска достоинством «1 рубль», выпущенная к 100-летию рождения Ленина; одна юбилейная монета 1975 года выпуска достоинством «1 рубль», выпущенная к 30-летию Победы в Великой Отечественной войне; одна юбилейная монета 1977 года выпуска достоинством «1 рубль», выпущенная к 60-летию Октября; одна юбилейная монета 1977 года выпуска достоинством «1 рубль» с изображением олимпийской эмблемы; одна юбилейная монета 1978 года выпуска достоинством «1 рубль» с изображением Кремля; одна юбилейная монета 1979 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «МГУ»; одна юбилейная монета 1979 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «Космос»; одна юбилейная монета 1980 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «Моссовет»; одна юбилейная монета 1980 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «Факел»; одна юбилейная монета 1981 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «Гагарин»; одна юбилейная монета 1981 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «Дружба»; одна юбилейная монета 1981 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «60 лет СССР»; одна юбилейная монета 1983 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Маркса; одна юбилейная монета 1983 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО4; одна юбилейная монета 1983 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО5; одна юбилейная монета 1984 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО6; одна юбилейная монета1984 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Попова; одна юбилейная монета 1984 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО7; одна юбилейная монета 1985 года выпуска достоинством «1 рубль» с изображением Ленина; одна юбилейная монета 1985 года выпуска достоинством «1 рубль», выпущенная к 40-летию Победы в Великой Отечественной войне; одна юбилейная монета 1985 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «Фестиваль»; одна юбилейная монета 1985 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Энгельса; одна юбилейная монета 1986 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «Год Мира»; одна юбилейная монета 1986 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО8; одна юбилейная монета 1987 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «Бородино»; одна юбилейная монета 1987 года выпуска достоинством «1 рубль» с наименованием «Ополчение»; одна юбилейная монета 1987 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Циолковского; одна юбилейная монета 1987 года выпуска достоинством «1 рубль», выпущенная к 70-летию Октября; одна юбилейная монета 1987 года выпуска достоинством «3 рубля», выпущенная к 70-летию Октября; одна юбилейная монета 1987 года выпуска достоинством «5 рублей», выпущенная к 70-летию Октября; одна юбилейная монета 1988 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Горького; одна юбилейная монета 1988 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Толстого; одна юбилейная монета 1988 года выпуска достоинством «5 рублей» с изображением Петра I; одна юбилейная монета 1988 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Новгород»; одна юбилейная монета 1988 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Киев, София»; одна юбилейная монета 1989 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО9; одна юбилейная монета 1989 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Мусоргского; одна юбилейная монета 1989 года выпуска достоинством «1 рубль» с изображением ФИО10; одна юбилейная монета 1989 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Ниязи; одна юбилейная монета 1989 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Эминеску; одна юбилейная монета 1989 года выпуска достоинством «3 рубля» с наименованием «Армения»; одна юбилейная монета 1989 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Покровский»; одна юбилейная монета 1989 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Благовещенск»; одна юбилейная монета 1989 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Регистан»; одна юбилейная монета 1990 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО11; одна юбилейная монета 1990 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Чайковского; одна юбилейная монета 1990 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО12; одна юбилейная монета 1990 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО13; одна юбилейная монета 1990 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Райнис; одна юбилейная монета 1990 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Успенский»; одна юбилейная монета 1990 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием«Петродворец»; одна юбилейная монета 1990 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Матенадаран»; одна юбилейная монета 1991 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО10; одна юбилейная монета 1991 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО14; одна юбилейная монета 1991 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Махтункули; одна юбилейная монета 1991 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом ФИО15; одна юбилейная монета 1991 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом Низами; одна юбилейная монета 1991 года выпуска достоинством «3 рубля» с наименованием «Разгром»; одна юбилейная монета 1991 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Архангельский»; одна юбилейная монета 1991 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Госбанк СССР»; одна юбилейная монета 1991 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Сасунский»; две юбилейные монеты серии «Красная книга» 1991 года выпуска с изображением «Козел», «Филин» достоинством «5 рублей» каждая; три юбилейные монеты 1992 года выпуска с изображением «Тигр», «Казарка», «Кобра» достоинством «10 рублей» каждая; пять юбилейных монет 1993 год выпуска с изображением «Медведь», «Аист», «Афалина», «Тетерев», «Зублефар» достоинством «50 рублей» каждая; пять монет 1994 год выпуска с изображением «Сапсан», «Слепыш», «Зубр», «Джейран», «Фламинго» достоинством «50 рублей» каждая; пять юбилейных монет 1992 года выпуска достоинством «1 рубль» каждая с наименованиями «Суверенитет», «Нахимов», «Купала», «Колас», «Лобачевский»; четыре юбилейные монеты 1992 года выпуска достоинством «3 рубля» каждая с наименованиями «Невский», «Год Космоса», «Северный конвой», «Победа демократии»; две юбилейные монеты 1992 года выпуска достоинством «5 рублей» каждая с наименованиями «Мавзолей», «Ясави»; шесть юбилейных монет 1993 года выпуска достоинством «1 рубль» каждая с портретом «Вернадский»; с портретом «Державин», с портретом «Маяковский», с портретом «Тимирязев», с портретом «Тургенев», с портретом «Бородин»; три юбилейных монеты 1993 года выпуска достоинством «3 рубля» каждая с наименованиями «Сталинград»; «Курская дуга»; «Освобождение Киева»; две юбилейные монеты1993 года выпуска достоинством «5 рублей» каждая с наименованиями «Троице-Сергиева Лавра»; «Мерв»; пятнадцать юбилейных монет 1994 года выпуска достоинством «3 рубля» каждая с наименованиями «Блокада», «Партизан», «Севастополь», «Второй фронт», «Белград», «Варшава», «Будапешт», «Вена», «Прага», «Берлин», «Кёнигсберг», «Встреча на Эльбе», «Капитуляция Германии», «Маньчжурия», «Капитуляция Японии»; набор юбилейных монет 1995 года выпуска разного достоинства, выпущенных к 50-летию Победы в Великой Отечественной войне в количестве десяти штук; набор юбилейных монет 1996 года выпуска разного достоинства, выпущенных к 300-летию Флота в количестве семи штук; три юбилейные серебряные монеты 1993 год выпуска достоинством «1 рубль» каждая с наименованиями «Козел», «Филин», «Тигр»; три юбилейные монеты 1994 года выпуска достоинством «1 рубль» каждаяс наименованиями «Медведь», «Казарка», «Кобра»; три юбилейные монеты 1995 года выпуска достоинством «1 рубль» каждая с наименованиями «Афалина», «Аист», «Тетерев»; три юбилейные монеты 1996 года выпуска достоинством «1 рубль» каждая с наименованиями «Зублефар», «Слепыш», «Сапсан»; три юбилейные монеты 1997 года выпуска достоинством «1 рубль» каждая с наименованиями «Фламинго», «Джейран», «Зубр»; три юбилейные монеты 1998 года выпуска достоинством «1 рубль» каждая с наименованиями «Гусь», «Сцинк», «Морж»; три юбилейные монеты 1999 года выпуска достоинством «1 рубль» каждая с наименованиями «Чайка», «Гадюка», «Ёж»; три юбилейные монеты 2000 года выпуска достоинством «1 рубль» каждая с наименованиями «Журавль», «Выхухоль», «Полоз»; пять юбилейных монет 1994 года выпуска достоинством «2 рубля» каждая с портретами «Бажов», «Крылов», «Гоголь», «Репин», «Ушаков»; семь юбилейных монет 1995 года выпуска достоинством «2 рубля» каждая с портретами «Грибоедов», «Кутузов», «Есенин», «Бунин», «Парад Победы, Флаги», «Жуков», «Нюрнбергский процесс»; две юбилейные монеты 1996 года выпуска достоинством «2 рубля» каждая с портретами «Некрасов», «Достоевский»;шесть юбилейных монет 1997 года выпуска достоинством «2 рубля» каждая с портретами «Скрябин», «Жуковский», «Чижевский», с наименованиями «Никитинский корабль», «Слон», с портретом «Саврасов»; шесть юбилейных монет 1998 года выпуска достоинством «2 рубля» каждая с портретом «Эйзенштейн», наименованием«Броненосец «Потемкин» в количестве двух монет, с портретом «Станиславский», с изображением сцены «На дне» в количестве двух монет; три юбилейные монеты 1999 года выпуска достоинством «2 рубля» каждая с портретами «Павлов», с изображением «Собака Павлова» в количестве двух монет; шесть юбилейных монет достоинством «2 рубля» каждая с портретом «Рерих»,с изображением «Дела человечьи» в количестве двух монет; с портретом «Хетагуров»; с портретом «Брюллов»; с изображением «Гибель Помпеи»; одна монета «5 копеек», 1726 года выпуска, выпуск Екатеринбург, не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета достоинством «10 рублей», 1899 года выпуска, из золота, стоимостью 10 000 руб.;

- одна юбилейная монета 1993 года выпуска достоинством «5 рублей» с наименованием «Троице-Сергиева Лавра», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; две юбилейные монеты 1992 года выпуска достоинством «3 рубля» каждая с наименованием «750 лет Победы ФИО16», не представляющие материальной ценности для потерпевшего; одна юбилейная монета 1992 года выпуска достоинством «1 рубль» с портретом «Колас», не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна монета из сплава с изображением женского портрета и надписью по латыни, не представляющая материальной ценности для потерпевшего; один расчетный знак достоинством «100 рублей» АБ-003, 1919 года выпуска, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; один расчетный знак достоинством «250 рублей» АВ-014, 1919 года выпуска, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; одна денежная купюра достоинством «две гривны» ЧВ0363496, 2001 года выпуска, не представляющая материальной ценности для потерпевшего; одна денежная купюра достоинством «1000 рублей» КЬ 4010856, 1995 года выпуска, не представляющая материальной ценности для потерпевшего; один государственный денежный знак достоинством «1 рубль» АА-033, 1923 года выпуска, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; колокольчик из церковной утвари из бронзы с добавлением серебра, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; крест из бронзы, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; два креста, не представляющие материальной ценности для потерпевшего; коллекцию орденов и медалей в количестве не менее 300 штук, не представляющие материальной ценности для потерпевшего; литую икону в металле с изображением Георгия Победоносца, не представляющую материальной ценности для потерпевшего; крест с эмалью из бронзы, не представляющий материальной ценности для потерпевшего; икону-складень, из бронзы, не представляющая материальной ценности для потерпевшего; икону из бронзы, не представляющую материальной ценности для потерпевшего; нательные кресты различной формы, не менее60 штук, не представляющие материальной ценности для потерпевшего; четыре кулона, не представляющие материальной ценности для потерпевшего, всего похитив имущество Е.В.Ю. на общую сумму 107150 руб., причинив Е.В.Ю. материальный ущерб на указанную сумму.

Указанное выше имущество ФИО2 и ФИО3 поместили в спортивную сумку, похищенную из дома Е.Ю.В. и принадлежащую ему, не представляющую материальной ценности для потерпевшего Е.Ю.В.

После чего ФИО3 совместно с ФИО2, продолжая свои преступные действия, действуя совместно и согласовано, прошли в другую жилую комнату АДРЕС, где умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, открыто похитили имущество, принадлежащее Е.А.Ю., а именно: перфоратор «Маkita» HR-2440 в комплекте с заводским кейсом, общей стоимостью 4500 руб.; два перфоратора «Маkita» HR-2450 в комплекте с заводскими кейсами, общей стоимостью 5500 руб.каждый, на общую сумму 11000 руб.; два приемника ротационного нивелира «BOSCHLR2» стоимостью 6000 руб. каждый, на общую сумму 12 000 руб.; гайковерт «Маkita» TW 0350 в комплекте с заводским кейсом, общей стоимостью 16 000 руб.; дрель ударная «Маkita» HP 1640, стоимостью 3000 руб., в матерчатой сумке, не представляющей материальной ценности для потерпевшего; два шуруповерта «Hitachi» DS 12 DVF3, в комплекте с заводскими кейсами, общей стоимостью 2500 руб. каждый, на общую сумму 

<

***> руб.; шуруповерт «BOSCH» модель GSR 12-2 в комплекте с заводским кейсом, общей стоимостью 

<

***> руб.; всего похитив имущество Е.А.Ю. на общую сумму 56500 рублей, причинив Е.А.Ю. материальный ущерб на указанную сумму.

После чего ФИО2 и ФИО3 с похищенным имуществом скрылись с места совершения преступления, а в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, совершили разбойное нападение, незаконно проникнув в АДРЕС, где, угрожая Е.Ю.В. применением насилия, опасного для жизни и здоровья, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы, открыто похитили принадлежащее Е.Ю.В., Е.В.Ю., Е.А.Ю. имущество на общую сумму 170650 руб.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимый ФИО2 свою виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ признал полностью и пояснил, что 20 сентября 2016 года он и ФИО17 распивали спиртное в квартире К., где договорились о совершении хищения электроинструмента из дома потерпевшего, так как им нужны были деньги на спиртное. О том, что в доме потерпевшего имеется инструмент, ему рассказал ФИО17. Как ФИО17 зашел в дом к потерпевшему, он не знает. Он зашел в дом к потерпевшему через 5-10 минут после ФИО17. Дверь ему открыл потерпевший, который испугался, попятился назад и упал в комнату. Согласно распределенным ролям он должен был что-нибудь накинуть на голову потерпевшего, припугнуть его, чтобы тот не сопротивлялся. Он накинул на голову потерпевшего кофту и стоял около него, чтобы тот не смог покинуть дом, а ФИО17 в это время ходил по дому, искал вещи. Он действительно высказывал потерпевшему угрозу, опасную для жизни и здоровья. что проломит ему голову. Среди похищенных вещей медали и монеты он не видел, но допускает, что они были в сумке у ФИО17. С перечнем похищенного, указанным в обвинительном заключении, он полностью согласен. Он понимал, что совершает открытое хищение имущества у потерпевшего, признает, что зашел к потерпевшему в дом незаконно, так как потерпевший их не приглашал. О совершении хищения он рассказал своей сожительнице. О реализации похищенного имущества договаривался ФИО17. После совершения хищения ФИО17 дал ему 60 рублей на спиртное, которое они вместе распили. В ходе предварительного следствия он давал иные показания, так как изначально хотел выгородить ФИО17, а затем сам хотел уйти от ответственности. В содеянном раскаивается, с показаниями потерпевшего Е.Ю.В. полностью согласен. исковые требования потерпевших признает. 

Подсудимый ФИО3 свою виновность в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 162 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью и пояснил, что в августе 2016 года он через ворота зашёл в дом потерпевшего, который в это время спал, откуда со стола похитил телефон Алкатель, а с серванта каслинское литьё в виде фигуры коня. У выхода он увидел сварочный аппарат в оранжевом кейсе и кейс с расходным материалом, которые также вынес на улицу. Все похищенное он унес в квартиру К.. Сварочный аппарат впоследствии продал знакомому Б. за 1500 рублей, а коня продал по объявлению в г. Челябинске за 

<

***> рублей. За какую сумму продал кейс, не помнит. Признает, что в дом потерпевшего проник незаконно. С 20 на 21 сентября 2016 года он, К. с супругой, ФИО18 с М. находились у К.. Затем он и ФИО18 пошли за спиртным. По дороге он предложил ФИО18 зайти в дом к потерпевшему, чтобы похитить электроинструмент, который ранее увидел у потерпевшего, а вырученные деньги потратить на личные нужды. Он пояснил ФИО18, что в дом зайдет первым, а ФИО18 зайдет через 10 минут. Он зашел во двор, но дверь была закрыта, поэтому в дом пролез через форточку, которая была закрыта полиэтиленом. В доме его увидел потерпевший и спросил, что ему надо, на что он ответил, что пришел совершить кражу. Потерпевший сказал ему покинуть дом, а он попросил потерпевшего открыть дверь. Когда потерпевший открыл дверь и увидел ФИО18, то попятился и упал в зал. Он и ФИО18 прошли в комнату, где ФИО18 по договоренности стоял рядом с потерпевшим, чтобы тот не мог оказать сопротивления, а он пошел обыскивать шкафы. Как ФИО18 накинул потерпевшему кофту на голову он не видел, но слышал, как тот говорил потерпевшему, что проломит ему голову. Действиям ФИО18 он не препятствовал. Он стал складывать в сумку, найденную в доме, медали, ордена, монеты, кресты. В другой комнате увидел 6 кейсов с инструментом и вынес их во двор. Затем вышел ФИО18, которому он сказал взять два кейса, а сам взял четыре кейса, связав их принесенной с собой веревкой. Похищенное имущество он спрятал в полуразрушенное здание, а ФИО18 в это время ходил за спиртным. Через 10 минут они с ФИО18 встретились и пошли к К., где он пересчитал юбилейные монеты, которые взял с собой. Затем он с К. пошли к месту, где он спрятал похищенное имущество, откуда он принес к К. сумку, а затем принес и кейсы. Из сумки он отобрал наиболее ценные вещи, а остальные крестики и ордена на следующий день сжег. В магазине г. Челябинска он продал медали, ордена, монеты на 10000 рублей. В г. Коркино он продал шуруповерт, перфоратор и еще что-то. Потом и остальной инструмент продал знакомому М.. 

<

***> рублей из денег, вырученных от продажи похищенного, он отдал К., а оставшиеся деньги потратил на спиртное. С ФИО18 они сначала договаривались на совершение тайного хищения, но он увидел, что в доме горит свет и потерпевший не спит, поэтому хищение решили совершить открыто. Он понимал, что в дом потерпевшего проник незаконно. Когда ФИО18 высказал угрозу, то он согласился с его действиями, так как они договаривались действовать по обстановке. С показаниями потерпевшего Е.Ю.В. и перечнем похищенного имущества, указанным в обвинительном заключении, полностью согласен. исковые требования потерпевших признает.

Потерпевший Е.Ю.В. в судебном заседании полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что по АДРЕС он проживает один. В период времени с 23 часов 30 минут 20.09.2016 до 00 часов 05 минут 21.09.2016 он находился дома один, смотрел в зале телевизор, когда услышал на кухне шум. Он вышел в кухню, включил свет и возле окна за газовой плитой увидел молодого человека, позднее узнал, что это был ФИО17, который прятался, присев на корточки. Он понял, что в дом ФИО17 проник через форточку окна кухни, так как во внутренней раме форточки отсутствовала пленка, которой был затянут оконный проем, при этом входные двери дома были заперты на запорное устройство. В это время ФИО17 выскочил из-за газовой плиты со словами, что он вор. Когда он увидел ФИО17, то принял его за местного хулигана, поэтому предложил ему уйти из его дома. После этого они с ФИО17 прошли ко входной двери, он открыл замок, распахнул входную дверь, и в этот момент в дом забежал второй мужчина, оказавшийся ФИО18, одетый в черную куртку и темную шапочку, белые перчатки. Когда он увидел, что в дом забегает ФИО18, то уперся руками ФИО18 в грудь, не давая двигаться в дом. ФИО18 также уперся ему руками в грудь, отталкивая его внутрь дома и преодолевая его сопротивление. ФИО18 ворвался в его дом, своими руками, завел его руки за спину. После этого за руку с левой стороны его схватил ФИО17 и оба мужчины силой повели его из прихожей в зал. Действия ФИО17 и ФИО18 были неожиданными, агрессивными. После этого ФИО18 потребовал у него деньги и толкнул его в зал. Он не удержался на ногах и сел на пол в зале. Когда он оказался на полу, Брескин еще раз потребовал деньги, после чего ФИО17 сказал ФИО18, чтобы тот взял с кресла свитер и накинул ему на голову, чтобы он ничего не видел. Когда он сел на пол, то около него находились коробки, на которых лежал молоток. ФИО18 после слов ФИО17 вновь потребовал у него деньги, а затем накинул ему на голову свитер и сказал: «Сиди тихо, а то проломлю голову молотком». Он знал, что возле ФИО18 на коробках лежит молоток, поэтому угрозы воспринял реально, понимая, что Брескин может в любой момент воспользоваться этим молотком с целью завладения его имуществом. Он испугался, поэтому не сопротивлялся. ФИО18 всё время стоял возле него, пока ФИО17 осматривал содержимое шкафов мебельной стенки. Также ФИО18, пока он сидел со свитером на голове, сказал ему: «Сиди, не дергайся, а то хуже будет!». Он воспринял слова ФИО18 как угрозу применения к нему насилия в случае оказания сопротивления. Было видно, что ФИО18 и ФИО17 действуют вместе, по договоренности. ФИО17 сказал, что знает, что в доме имеются деньги и коллекция оружия, потребовал сказать, где именно в доме всё хранится, а также высказал требования о передаче денег. Когда он сказал мужчинам, что денег у него нет, то ФИО17 сказал, что деньги должны быть, так как их привез сын. ФИО17 и ФИО18 находились в доме около полутора часов, после чего ушли. Когда они уходили, кто-то из парней сказал ему, чтобы он сидел тихо и не дергался. Услышав, что ФИО17 и ФИО18 покинули дом, он снял с головы свитер и поднялся с пола. Он увидел, что время было 01 час 30 минут 21.09.2016. В доме был нарушен порядок, все шкафы были открыты, на полу валялись вещи, которые ранее находились в шкафах. Проверив шкафы, он обнаружил, что из стенки в зале из альбомов и коробок похищены: коллекция монет, в которой была одна монета золотая, несколько серебряных. Там же были похищены коллекция нательных крестов, которые собирались по всей России, коллекция орденов и медалей. Из спальной комнаты пропали электроинструменты в кейсах, принадлежащие его сыновьям. По поведению ФИО17 и ФИО18 он понял, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения. Он не разрешал ФИО17 и ФИО18 входить в его дом. Коллекции монет, икон-складней, медалей, орденов принадлежит его старшему сыну - Е.В.Ю.. Также с полки шкафа у него было похищено принадлежащее ему имущество: цифровой фотоаппарат японского производства в корпусе светлого цвета, в коробке, приобретенный им семь лет назад. Фотоаппарат им не эксплуатировался, был в отличном состоянии, оценивает его в 6000 руб. Кроме того, с полки в шкафу был похищен бинокль в корпусе черного цвета в специальном футляре для бинокля, оценивает бинокль в 1000 руб. Кроме того, были похищены электрические инструменты, хранящиеся в специальных чемоданах (кейсах). Весь инструмент принадлежит его сыновьям (том 1 л.д. 60-63, 72-74, т. 2 л.д. 13). Пояснил также, что после ухода подсудимых он находился в испуганном состоянии, и боялся позвонить в полицию, хотел дождаться сына. До настоящего времени у него бывают нарушения сна и тревожность. Кроме того, пояснил, что за несколько дней до разбойного нападения он проснулся ночью и ему показалось, что он увидел фигуру, но когда встал, то в доме никого уже не было. На следующее утро он стал искать свой сотовый телефон Алкатель, но не нашел и подумал, что телефон взяла соседка, поэтому в полицию обращаться не стал. Телефон стоимостью 

<

***> рублей пропал с сим-картой, а также пропали принадлежащие ему статуэтка конь из каслинского литья, стоимостью 24000 рублей, сварочный аппарат, стоимостью 3000 рублей, кроме этого пропал кейс с расходным материалом, стоимостью 4000 рублей, принадлежащий его сыну. К нему в дом чужие лица не приходят, он никому не разрешал заходить в дом и брать его имущество. 

Потерпевший Е.В.Ю. в судебном заседании пояснил, что его отец Е.Ю.В. проживает один по АДРЕС. В 20-х числах сентября 2016 года, то есть наследующий день после произошедшего, ему позвонил брат и сообщил, что в ночное время в дом к отцу проникли двое мужчин, похитили инструмент и коллекцию монет. Затем от отца он узнал, что ночью через окно в кухне в дом проник человек. Отец хотел выпроводить парня на улицу, открыл дверь, и в этот момент зашел второй парень. Отца затолкнули в зал, накинули свитер на голову и около полутора часов обыскивали дом. Отцу угрожали разбить голову, если он будет сопротивляться. У отца в зале находится инструмент в коробке, на которой сверху лежал молоток, поэтому отец угрозу разбить голову молотком воспринял реально, был напуган. Один из парней находился около отца, чтобы не мешал, а второй обыскивал дом. Из дома отца похитили монеты коллекционного качества, нательные кресты в основном медные, а также знаки отличия и медали. Отец говорил, что похищенное имущество парни унесли в его сумке. Перечень похищенного определяли по его каталогам 2001 года, а также с его слов и отца. С перечнем и стоимостью похищенного, указанными в обвинительном заключении, он согласен. Также из дома отца был похищен инструмент, принадлежащий его брату: шуруповерты, перфоратор, дрель. Следователь ему вернул обгоревшие крестики и несколько поврежденных современных монет, которые сейчас ценности не представляют. Эти предметы были найдены на берегу озера «Бектыш». Отец говорил, что один из парней показался ему знакомым. После произошедшего он некоторое время проживал с отцом, так как тот был напуган, боялся выйти на улицу. Отец и в настоящее время испытывает страх, тревожность. Просит назначить наказание подсудимым на усмотрение суда. 

Потерпевший Е.А.Ю. в судебном заседании пояснил, что когда на следующий день после произошедшего приехал к отцу, который находился в взволнованном состоянии. Отец рассказал, что в ночное время к нему в дом через форточку в кухне залез мужчина, который сообщил, что он вор и попросил выпустить его. Отец открыл дверь, чтобы выпустить мужчину, но в дом зашел второй парень, который потребовал сидеть, пригрозив, что разобьет отцу голову. Отец сидел в зале, при этом один из нападавших стоял рядом с ним, а второй обыскивал дом. У отца требовали деньги, оружие, угрожали молотком. Угрозы отец воспринял реально, так как думал, что его могут убить. Из дома отца похитили коллекцию монет, а также из дальней комнаты принадлежащий ему инструмент. С объемом и стоимостью похищенного инструмента, указанными в обвинительном заключении, он согласен. Инструмент оценивал с учетом износа. Незадолго до нападения из дома отца похитили сотовый телефон, сварочный аппарат, кейс с расходным материалом. Инструмент ему не возвращен, исковые требования поддерживает. Просит наказать подсудимых по всей строгости закона. 

Свидетель М.Е.В. в судебном заседании пояснила, что Брескин ее бывший сожитель, а ФИО17 знакомый. Помнит, что в сентябре 2016 года она находилась в квартире у К. по АДРЕС, где также находились Б., ФИО18, ФИО17. ФИО18 рассказал, что ночью он и ФИО17 взяли электроинструмент из дома у какого-то деда. ФИО18 в дом деда зашел через дверь, которую ему открыл ФИО17. 21 сентября 2016 года, после того, как ФИО18 забрали сотрудники полиции, она видела у К. электроинструмент и поняла, что именно этот инструмент ФИО18 и ФИО17 забрали у деда. Инструмент был в двух пластмассовых кейсах. По просьбе ФИО17 она этот инструмент передала К., О цене инструмента с К. договаривался ФИО17. Никаких монет у ФИО17 не видела. 

Из показаний М.Е.В., данных в ходе предварительного следствия, следует, что проживала 20 сентября 2016 г. она вместе с ФИО18 находилась у К.. Когда проснулась ночью, то обнаружила, что ФИО18 и ФИО17 в квартире нет. Под утро она проснулась и увидела в квартире ФИО18, который сообщил ей, что натворил каких-то дел. Потом ФИО17 достал из кармана брюк юбилейные монеты разного достоинства и стал их пересчитывать, насчитав около 600 рублей. Утром Брескин ей рассказал, что ночью они с ФИО17 «залезли» в дом к деду, при этом сначала через окно залез ФИО17, а потом ФИО18 зашел в дом через входную дверь. Что происходило в доме, Брескин ей не пояснил, но сказал, что в доме он натянул на голову деду футболку, после чего он с ФИО17 похитили в доме у деда электроинструмент. ФИО18 пояснил, что похищенные электроинструменты они с ФИО17 спрятали в каком-то заброшенном доме. 22 сентября 2016 г. ФИО18 забрали в отдел полиции. Затем по телефону ФИО17 сообщил ей, что К. передаст ей какие-то кейсы, которые она должна будет передать мужчине по имени М. на детской площадке во дворе АДРЕС. После разговора с ФИО19 передал ей два пластмассовых кейса, которые она передала К.. (т. 2 л.д. 188-190, 193-195).

Свидетель И.М.В. в судебном заседании пояснил, что летом или осенью прошлого года он приобрел сварочный аппарат у Б. за 1500 рублей. Б. пояснила, что сварочный аппарат одного человека, которому он не нужен. В декабре 2016 года сварочный аппарат у него изъяли сотрудники полиции. 

Свидетель К.М.Ю. в судебном заседании пояснил, что в сентябре 2016 года он в АДРЕС приобрел у М. два кейса с инструментом, среди которого были перфоратор, два шуруповерта. Деньги он потом отдал другу М.. 

Свидетель К.М.А. в судебном заседании пояснил, что подсудимые его друзья. О случившемся он узнал от следователя Ч.. Следователю он ничего не рассказывал, так как не знал о том, что ФИО18 и ФИО17 совершили кражу. Следователь оказывал на него давление, протокол допроса читать ему не давали. Помнит, что в августе 2016 года утром к нему домой пришел ФИО17 и попросил помочь унести вещи, которые он забрал за долги. Они пошли в заброшенное здание по АДРЕС, там находились 3 или 4 пластмассовых чемодана и черная спортивная сумка. Эти вещи они принесли к нему домой, где в пластмассовых чемоданах он увидел электроинструмент: перфоратор, шуруповерт, а в сумке - медали, ордена, монеты россыпью, иконы, крестики. Потом они с ФИО17 уехали на рыбалку, а вещи спрятали под диван. Когда вернулись, то ФИО17 забрал сумку и уехал в АДРЕС. Потом Юращук ему позвонил, сообщив, что приедет М. за чемоданами. М. приехала через 3-4 дня и забрала чемоданы, которые отдала какому-то мужчине, приехавшему на автомобиле. Через некоторое время его вызвали сотрудники полиции, которым он в присутствии понятых показывал здание, где лежали похищенные вещи. Из его дома изъяли монеты, которые просыпались, данные монеты опечатали. 

Из показаний К.М.А., данных в ходе предварительного следствия следует, что 20.09.2016 года у него в гостях находились знакомые ФИО20 и ФИО17, которые распивали у него спиртное. Ночью он проснулся и увидел, что ФИО17 пересчитывает 10-ти рублевые юбилейные монеты, сумма которых составила 630 рублей. Ему было известно, что у ФИО17 денег не было. На его вопрос ФИО17 пояснил, что они совместно с ФИО18 обокрали мужчину по имени Е.Ю.В., проживающего по адресу: АДРЕС ФИО17 также пояснил, что они с ФИО18 пришли к дому Е.Ю.В. и долго ждали, когда тот уснет. После того, как Е. уснул, ФИО17 через форточку проник в дом с целью хищения имущества. Однако, хозяин дома проснулся и обнаружил ФИО17, стал выгонять его из дома. Когда хозяин открыл входную дверь в дом, то в это время в дом ворвался ФИО18. По словам ФИО17, они с ФИО18 похитили из дома шесть чемоданов с электроинструментом, монеты, кресты, ордена, которые спрятали в заброшенном здании. Около 05 часов утра ФИО17 позвал его сходить с ним в заброшенное здание, где было спрятано похищенное имущество, для того, чтобы забрать старинные монеты, медали, ордена, кресты. Оон с ФИО17 пришли в заброшенное здание, где ФИО17 взял спортивную сумку черного цвета. В здании он увидел шесть чемоданов для электроинструмента, В двух кейсах были перфораторы, в одном был электрический гайковерт, в трех - шуруповерты. ФИО17 забрал сумку, после чего они вернулись домой. ФИО17, открыв сумку, стал перебирать находящееся в ней имущество, среди которого он увидел старинные монеты. Часть монет была россыпью, а часть - в прозрачных полимерных коробочках. Также он увидел два православных креста из желтого металла, шесть маленьких нательных крестиков, три из которых были изготовлены из металла желтого цвета, а три - из металла белого цвета. Также из сумки ФИО17 достал различные медали в количестве не менее 20 штук, не менее 12 орденов Великой Отечественной войны, две латунные иконы, состоящие из трех частей, на одной из них не хватало одной «створки». Перебрав имущество, ФИО17 часть предметов из сумки отложил, а часть сложил вновь в сумку. Затем на озере АДРЕС ФИО17 поджег сумку с находящимися там предметами. Затем ФИО17 предложил ему съездить в г. Челябинск, чтобы продать похищенные монеты, иконы, ордена, медали, В г. Челябинске в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном со сторона 

<

данные изъяты>, ФИО17 продал два креста, обе иконы, все ордена Великой Отечественной войны, медали, монеты за 10 000 рублей. В этот же день, 21.09.2016 года около 18 часов ФИО17 вновь пришел к нему домой с тремя чемоданами, в которых находились два шуруповерта и ударная дрель, пояснив, что скоро эти вещи унесет. 23.09.2016 года во второй половине дня ему на сотовый телефон позвонила М., сообщив, что ФИО18 забрали сотрудники полиции. Он понял, что ФИО18 забрали за совершенное им совместно с ФИО17 преступление, после этого он сказал ФИО17, чтобы тот убирал из его дома инструменты, так как ему не нужны проблемы с полицией. Вечером, 23.09.2016 к нему пришла М., которая вместе с ФИО17 стали по телефону предлагать шуруповерты и перфоратор. ФИО17 говорил, что срочно нужно продать электроинструменты, так как ФИО18 уже задержала полиция. Через некоторое время М. позвонил покупатель, та взяла чемоданы с шуруповеротом и перфоратором и ушла. Также начале или середине сентября 2016 года ФИО17 принес к нему домой сварочный аппарат и статуэтку коня. Покупателя на статуэтку ФИО17 искал сам, говорил, что будет искать покупателя по Интернету. Также ФИО17 спрашивал у Б., кому нужен сварочный аппарат, после чего Б. дала ему номер телефона И.. (т. 2 л.д. 161-165, 166-167, т. 2 л.д. 184-187, т. 3 л.д. 18-23).

Из показаний свидетеля Б.М.Ю., данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в сентябре 2016 года ФИО17 и ФИО18 часто бывали у нее и К. в гостях по адресу: АДРЕС. В какой-то из дней сентября 2016 года она видела у себя в квартире в три пластиковых кейса, что в них находилось, она не знает. По поводу продажи данных кейсов М. звонила своему знакомому К., с которым договаривалась о продаже кейсов, сообщив, что в кейсах находятся электроинструменты. Со слов М. ей известно, что ФИО17 сам встретился с К. и забрал у него деньги за электроинструменты (т. 2 л.д. 235-236). 

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя свидетель Ч.К.М. пояснил, что расследовал уголовное дело в отношении ФИО18 и ФИО17, Свидетелем по данному уголовному делу является К., которого он допрашивал у себя в кабинете в присутствии следователя М. Допрос свидетеля проходил в форме вопрос-ответ. По окончании допроса К. ознакомившись с протоколом, подписал его, замечаний от К. на протокол не поступило. К. на вопросы отвечал добровольно, без какого- либо давления с его стороны. Через некоторое время К. подтвердил свои показания в ходе проверки показаний на месте. Он не угрожал К. привлечением к уголовной ответственности. 

Виновность подсудимых подтверждается и материалами уголовного дела: протоколом принятия устного заявления от Е.Ю.В. от 23.09.2016 года (т. 1 л.д. 30); протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2016 года - АДРЕС, в ходе которого при входе в большую комнату (зал) с коробки с инструментами изъят молоток, а также изъяты шесть альбомов и три полимерные коробки, в которых хранились похищенные монеты и медали, в том числе в цилиндрических контейнерах, находящихся в коробках (т. 1 л.д. 36-42); копиями документов на электроинструмент (т. 1 л.д. 82-94); справкой о стоимости монет с Интернет сайта (т. 1 л.д. 121-187); протоколом осмотра места происшествия от 07.10.2016 года - участка местности у озера АДРЕС, в ходе которого участвующий в осмотре свидетель К.М.А. пояснил, что на данном месте ФИО3 сжигал содержимое сумки. В ходе осмотра места происшествия на указанном К.М.А. месте обнаружено костровище, в котором обнаружены и изъяты плашки от медалей в количестве 54 штук, нательные крестики в количестве 11 штук и кулоны в количестве 4-х штук (т. 2 л.д. 168-171); протоколом осмотра предметов от 05.12.2016 года:плашек от медалей в количестве 54 штук, нательных крестиков в количестве 11 штук и кулонов в количестве 4-х штук (т. 2 л.д. 172-173); протоколом осмотра места происшествия от ДАТА - АДРЕС, где проживает К.М.А., в ходе которого были изъяты обнаруженные расчетные денежные знаки, денежные знаки, монеты. Участвующий в ходе осмотра места происшествия К.М.А. пояснил, что данные денежные знаки, расчетные денежные знаки, монеты принес к нему в квартиру 21.09.2016 г. ФИО3 (т. 2 л.д. 196-201); протоколом осмотра предметов от 14.12.2016 года - монет, изъятых в ходе осмотра места происшествия 14.12.2016 в АДРЕС (т. 2 л.д. 202-213);; протоколом выемки от 21.12.2016 года:у свидетеля И.М.В. сварочного аппарата «WeldtecARC-245» серийный номер НОМЕР. (т. 2 л.д. 224-228); протоколом осмотра предметов от 21.12.2016 года - сварочного аппарата «WeldtecARC-245» серийный номер НОМЕР (т. 2 л.д. 229-231); протоколом осмотра предметов от 13.01.2017 года - альбома в твердой обложке «Альбом нумизмата», коробки с крышкой из полимерного материала голубого цвета, трех цилиндрических контейнеров, двух альбомов коричневого цвета, шкатулки черного цвета, коробки из полимерного материала оранжевого цвета, трех альбомов синего цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия 23.09.2016 по адресу: АДРЕС (т. 3 л.д. 5-12); протоколом осмотра предметов от 13.01.2017 года - молотка, изъятого в ходе осмотра места происшествия 23.09.2016 по адресу: АДРЕС (т. 3 л.д. 13015). 

Вменяемость подсудимого ФИО2 у суда сомнений не вызывает. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы НОМЕР от ДАТА ФИО2 

<

данные изъяты> Он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как в период, относящийся к инкриминируемому деянию, так и в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время в принудительном лечении не нуждается (т. 2 л.д. 45-48). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО3 в период времени с 20-х чисел августа 2016 года до 20 сентября 2016 года похитил имущество Е.Ю.В. при указанных выше обстоятельствах. 

Об этом свидетельствуют признательные показания самого подсудимого, не отрицавшего факт хищения имущества потерпевшего, показания подсудимого ФИО2, потерпевших Е.Ю.В., Е.А.Ю., свидетелей И.М.В., К.М.А. Показания потерпевших Е.Ю.В., Е.А.Ю., свидетелей И.М.В., К.М.А. последовательны, не противоречат друг другу, дополняют друг друга относительно событий, очевидцами либо участниками которых являлись допрашиваемые лица, подтверждаются материалами дела, исследованными в судебном заседании, в связи с чем, оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами из материалов дела не усматривается.

При таких обстоятельствах, у суда не вызывает сомнений причастность ФИО3 к совершению данного преступления.

В судебном заседании с достаточной полнотой установлено, что действия ФИО3, направленные на хищение имущества Е.Ю.В. носили умышленный, незаконный, тайный характер, о чём свидетельствуют обстоятельства хищения - совершение хищения из дома потерпевшего в присутствии спящего потерпевшего, который не мог осуществлять контроль за сохранностью своего имущества, а также то, что подсудимый скрылся с места преступления с похищенным имуществом непосредственно после его хищения, распорядился похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

Целью хищения имущества Е.Ю.В. являлось использование подсудимым похищенного имущества в личных целях.

В судебном заседании также установлено, что кража имущества Е.Ю.В. была совершена подсудимым из дома, расположенного по адресу: АДРЕС, являющегося, несомненно, жилищем Е.Ю.В. Какого-либо разрешения на проникновение в указанное жилище, либо вход в него на законных основаниях, у подсудимого не имелось.

Оценивая поведение ФИО3 во время совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что проник он в дом потерпевшего Е.Ю.В. именно с целью хищения его имущества. Об этом свидетельствует распоряжение похищенным имуществом по своему усмотрению и использование вырученных от продажи похищенного имущества денежных средств на личные нужды.

В связи с этим, суд признает нашедшим в судебном заседании свое подтверждение квалифицирующий признак тайного хищения - «с незаконным проникновением в жилище».

У суда также не вызывают сомнений показания потерпевшего Е.Ю.В. в части объема похищенного имущества и его стоимости. 

Таким образом, оценивая совокупность исследованных в суде доказательств, суд находит виновность подсудимого ФИО3. в совершении вышеуказанного преступления установленной. 

Кроме того, в судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО2 и ФИО3 в период времени с 23 часов 30 минут 20 сентября 2016 года до 00 часов 05 минут 21 сентября 2016 года умышленно, из корыстных побуждений, совершили разбойное нападение на потерпевшего Е.Ю.В.. при указанных выше обстоятельствах.

Виновность подсудимых в совершении разбойного нападения на потерпевшего Е.Ю.В. нашла в судебном заседании свое полное подтверждение при исследовании совокупности собранных по делу доказательств.

Так, потерпевший Е.Ю.В. как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании твёрдо и категорично заявлял, что в ночь с 20 на 21 сентября 2016 года в его дом через форточку проник ФИО17, а после того, как он открыл дверь, чтобы выпроводить ФИО17 из дома, в дом ворвался ФИО18. В доме подсудимые насильно препроводили его в зал, где неоднократно предъявляли требования о передаче имущества. При этом ФИО18 накинул ему на голову кофту, высказывая при этом угрозы проломить голову, и остался стоять рядом с ним, лишив возможности передвижения, а ФИО17 стал обыскивать дом. Похитив его имущество, подсудимые скрылись с ним из дома.

Показания потерпевшего Е.Ю.В. последовательны, обстоятельны и подтверждаются как признательными показаниями подсудимых ФИО3 и ФИО2, так и показаниями потерпевших Е.В.Ю., Е.А.Ю., свидетелей К.М.А., М.Е.В., И.М.В., Б.М.Ю., К.М.Ю. Не доверять показаниям указанных лиц, у суда оснований не имеется. Оснований для оговора подсудимых данными лицами, в судебном заседании не установлено.

Оценивая показания свидетелей К.М.А. и М.Е.В. на предварительном следствии и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что наиболее достоверные показания данные лица давали при их допросе в ходе предварительного следствия. Именно эти их показания наиболее полно согласуются с показаниями остальных свидетелей, а также с материалами дела, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Никаких замечаний от указанных лиц на протоколы допроса не поступило. Суд приходит к выводу, что показания К.М.А. и М.Е.В. в ходе предварительного расследования являются правдивыми и соответствуют действительным обстоятельствам произошедшего, а поэтому полагает, необходимым положить их в основу обвинительного приговора. По твердому убеждению суда их показания в судебном заседании свидетельствуют о желании помочь подсудимым смягчить уголовную ответственность за совершенное тяжкое преступление.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые напали на Е.Ю.В. в целях завладения его имуществом, что подтверждается и показаниями самих подсудимых в судебном заседании. При этом действия ФИО3 и ФИО2 носили умышленный, агрессивный характер. Об этом свидетельствуют показания потерпевшего Е.Ю.В. об обстоятельствах нападения на него, высказывание угроз в его адрес.

Нападение на Е.Ю.В., выразилось в том, что действуя в ограниченном пространстве дома, в условиях неожиданности для пожилого потерпевшего, угрожая применением насилия ФИО3 и ФИО2 совершали действия по изъятию имущества потерпевшего. Кроме этого, суд приходит к твердому убеждению, что действовали подсудимые, таким образом, именно с целью облегчить неправомерное изъятие имущества у потерпевшего Е.Ю.В.

Кроме этого, суд приходит к твёрдому убеждению, что, высказывая угрозы потерпевшему в процессе завладения имуществом, подсудимыежелали пресечь возможное сопротивление потерпевшего, чем облегчить неправомерное изъятие его имущества.

Оценивая характер агрессивных действий подсудимых - нападение на Е.Ю.В. в условиях его ограниченной возможности передвижения, высказывание угроз проломить голову во время незаконного изъятия имущества, состояние потерпевшего во время совершения в отношении него преступления, выразившееся по его собственным ощущениям в реальном восприятии угрозы жизни и здоровью, о чём свидетельствует также и не оказание сопротивления нападавшим, суд приходит к выводу о том, что угрозы применения насилия, опасного для жизни или здоровья, носили реальный характер и у потерпевшего Е.Ю.В. имелись основания опасаться исполнения данной угрозы, то есть применения в отношении себя насилия, опасного для жизни или здоровья.

Кроме того, совместные и согласованные действия подсудимых, которые заранее распределяют роли, вместе приходят к дому потерпевшего, где обговаривают способ проникновения в дом, после чего в доме действуют согласно распределенным ролям, совместно похищают имущество, после чего совместно скрываются с места совершения преступления, свидетельствуют о предварительной договоренности подсудимых на совершение хищения имущества потерпевшего.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что в действиях подсудимых квалифицирующий признак разбоя при нападении «совершенный группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании.

Обстоятельства проникновения подсудимыхв дом потерпевшего, когда ФИО3 проникает в дом через форточку, после чего обманным путем, отталкивая потерпевшего, в дом проникает ФИО2, свидетельствуют о незаконном проникновении ФИО3 и ФИО2 в жилище потерпевшего. 

У суда также не вызывают сомнений показания потерпевших Е.Ю.В., Е.В.Ю., Е.А.Ю. в части описания похищенного имущества и его стоимости.

Таким образом, оценивая совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит виновность подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении разбойного нападения на Е.Ю.В. в ночь с 20 на 21 сентября 2016 года установленной. 

Назначая подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказание за совершённое, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, их личности.

Как смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, суд учитывает признание ими своей вины, явку с повинной ФИО2, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, а также преступления, совершенного ФИО3 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

<

данные изъяты> ФИО2 и ФИО3, 

<

данные изъяты>.

Учитывая, что преступления ФИО2 и ФИО3 совершены в условиях опасного рецидива, суд полагает необходимым учесть в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2 и ФИО3, наличие в их действиях рецидива преступлений.

Суд не усматривает по делу каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений, которые бы могли послужить основанием для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3, суд учитывает иные данные, характеризующие их личности, семейное положение.

Учитывая сведения о личностях подсудимых ФИО2 и ФИО3, по твердому убеждению суда, не желающих вставать на путь исправления, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказание только связанное с лишением свободы.

При назначении наказания, суд также учитывает то, что преступление по настоящему приговору ФИО3 совершил до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 1 г. Коркино Челябинской области от 29 ноября 2016 года, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, совершенного подсудимыми ФИО2 и ФИО3, преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, совершенного подсудимым ФИО3, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, применения ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УКРФ суд не усматривает.

Исковые требования потерпевших Е.Ю.В., Е.А.Ю., Е.В.Ю. о возмещении причинённого им материального ущерба суд находит обоснованными и подлежащими полному удовлетворению. В суде установлено, что в результате совершения преступления потерпевшим Е.Ю.В., Е.А.Ю., Е.В.Ю. был причинен материальный ущерб, который выразился в сумме похищенного и не возвращённого им имущества. Поэтому в соответствии с требованиями ст. ст. 1064, 1080, 1082 ГК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО2 и ФИО3 солидарно в счёт возмещения материального ущерба в пользу: Е.Ю.В. - 7000 рублей; Е.А.Ю. - 60500 рублей; Е.В.Ю. - 131150 рублей; с ФИО3 в пользу Е.Ю.В. - 3000 рублей. 

Кроме того, потерпевший Е.Ю.В. заявил исковые требования о возмещении морального вреда в размере 100 000 рублей, выразившегося в нравственных страданиях из-за случившегося с учетом его преклонного возраста. 

В соответствии с положениями ст. ст. ст. 151, 1099-1101 ГК РФ при определении размера компенсации морального вреда необходимо учитывать характер причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, связанных с его индивидуальными особенностями, степень вины подсудимого, его материальное положение и другие конкретные обстоятельства дела, влияющие на решение суда по предъявленному иску. Во всех случаях при определении размера компенсации вреда должны учитываться требования справедливости и соразмерности.

Суд приходит к выводу, что, в результате совершённого подсудимыми преступления по ч. 3 ст. 162 УК РФ потерпевшему Е.Ю.В. был причинен моральный вред, выразившийся в физических и нравственных страданиях. Однако, с учетом всех обстоятельств, характера преступных действий ФИО3 и ФИО2 суд считает необходимым взыскать с ФИО3 и ФИО2 в пользу Е.Ю.В. компенсацию морального вреда по 30 000 рублей с каждого, полагая, что именно такая сумма будет соответствовать требованиям разумности и справедливости

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 23 сентября 2016 года.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде двух лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 162 УК РФ в виде семи лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде семи лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 1 г. Коркино Челябинской области от 29 ноября 2016 года, окончательно назначить к отбытию ФИО3 наказание в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 05 октября 2016 года.

Гражданские иски удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в пользу Е.Ю.В. солидарно в счёт возмещения материального ущерба 7000 (семь тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в пользу Е.А.Ю. солидарно в счёт возмещения материального ущерба 60500 (шестьдесят тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в пользу Е.В.Ю. солидарно в счёт возмещения материального ущерба 131150 (сто тридцать одну тысячу сто пятьдесят рублей) рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу Е.Ю.В. в счет возмещения материального ущерба 3000 (три тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в пользу Е.Ю.В. компенсацию морального вреда по 30 000 (тридцать тысяч) рублей с каждого.

После вступления приговора в законную силу освободить от обязанности хранения вещественных доказательств, находящихся под сохранной распиской: Е.Ю.В. - альбома в твердой обложке «Альбом нумизмата», коробки с крышкой из полимерного материала голубого цвета, трех цилиндрических контейнера, двух альбомов коричневого цвета, шкатулки черного цвета, коробки из полимерного материала оранжевого цвета, трех альбомов синего цвета, молотка, сварочного аппарата «WeldtecARC-245» серийный номер НОМЕР Е.В.Ю. - плашки от медалей в количестве 54 штук, нательных крестиков в количестве 11 штук, кулонов в количестве 4-х штук, государственного денежного знака достоинством «1 рубль» АА-033, 1923 года выпуска; денежной купюры достоинством «100 рублей», КЬ 4010856, 1995 года выпуска; денежной купюры достоинством «две гривны» ЧВ 0363496, 2001 года выпуска; расчетного знака РСФСР АВ-014, достоинством «250 рублей», 1919 года выпуска; монеты достоинством «3 рубля», 1992 года выпуска, с надписью «750 лет Победы ФИО16 на Чудском озере»; монеты достоинством «3 рубля», 1992 года выпуска, с надписью «750 лет Победы на Чудском озере»; монеты достоинством «1 рубль», 1992 года выпуска с портретом «Колас»; монеты достоинством «1 рубль» с надписью «Суверенитет Демократия Возрождение», 1992 года выпуска; монеты достоинством «1 рубль» с портретом Низами, 1991 года выпуска; монеты достоинством «1 рубль» с портретом Эминеску, 1989 года выпуска; монеты достоинством «1 рубль с портретом ФИО11, 1991 года выпуска; монеты достоинством «5 рублей» с надписью «Регистан», 1989 года выпуска; монеты достоинством «5 рублей» с надписью «Троице-Сергиева Лавра», 1993 года выпуска; монеты достоинством «3 рубля» с надписью «Международный день космоса», 1992 года выпуска; монеты достоинством «3 рубля» с надписью «50 лет Победы на Курской дуге», 1993 года выпуска; монеты достоинством «1 рубль» с портретом Вернадского, 1993 года выпуска; монеты с портретом маршала ФИО12, 1990 года выпуска; монеты достоинством «5 рублей» с надписью «Государственный банк СССР», 1991 года выпуска; монеты достоинством «10 рублей» с надписью «Государственный банк СССР», 1991 года выпуска; монеты достоинством «50 копеек» с надписью «50 лет Советской власти»; монеты из металла серебристого цвета с надписью латинскими буквами и женским портретом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: п/п

Копия верна:

Судья:

С.И. Осташ

Приговор вступил в законную силу 18 августа 2017 года, не обжаловался.

Секретарь суда: О.Н. Сударских